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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA
CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS DEL SERVICIO PARA EL EMPODERAMIENTO
CIUDADANO PARA MEJORAR LA SEGURIDAD PUBLICA Y EL ESTADO DE
DERECHO EN LA CIUDAD DE MEXICO A CARGO DEL CENTRO DE ESTUDIOS
SOCIOLOGICOS. COLMEX-I3P-ADQ-05-21.
------------ En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 08 de julio de 2021,

en el aula numero 5524 de EIl Colegio de México, A.C., que se ubica en Carretera

Picacho Ajusco numero 20, Colonia Ampliaciéon Fuentes del Pedregal, Cédigo Postal
numero 14110, Alcaldia de Tlalpan, se reunieron la arquitecta Rocio Pérez Fentanes,
Jefa del Departamento de Adquisiciones, quien preside este acto, el contador publico
Alejandro Castro Gonzalez, Contralor Interno y el licenciado Alberto Hernandez
Navarrete, Apoderado Legal, todos de El Colegio de México, A.C.; con el objeto de
llevar a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES, de conformidad con lo establecido en
los numerales 6, 14 y 14.1 de la CONVOCATORIA PARA EL PROCEDIMIENTO DE
INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DEL SERVICIO PARA EL
EMPODERAMIENTO CIUDADANO PARA MEJORAR LA SEGURIDAD PUBLICA Y
EL ESTADO DE DERECHO EN LA CIUDAD DE MEXICO A CARGO DEL CENTRO
DE ESTUDIOS SOCIOLOGICOS. COLMEX-I3P-ADQ-05-21. ]

---------- Acto seguido, la Jefa del Departamento de Adquisiciones seéwe al
presente evento no acudio ningun licitante.

----------- Acto seguido, la Jefa del Departamento de Adquisiciones indicé que

solamente se atenderan las solicitudes de aclaracion, que hayan sido recibidas co

24 horas de anticipacion al presente actif’l"é"birecciéﬁ ‘de Servicios Generales, o

a través de los correos electronicos rca

ra@colmex.mx, rfentanes@ciilm)ex.mx y

adquisiciones@colmex.mx, acompafiadas del escrito en el que hayan expresado su
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interés en participar en la convocatoria de esta invitacion a cuando menos tres
personas, por si 0 en representacion de un tercero, en términos de lo indicado por el
numeral 14.1 de la Convocatoria; en caso contrario, solo se les permitira su asistencia

en calidad de observadores.

------------ Posteriormente la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el

dia 6 de julio de 2021 a las 08:26 p.m. se recibio en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

fentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo enviado por parte de

la C. Lidia Cadena, de la empresa Berumen y Asociados, S.A. de C.V. al cual adjunta
un escrito firmado por la Act. Ana Paola Berumen Osuna, en su caracter de apoderada
legal de dicha empresa y en el que manifiesta el interes de la misma para participar
en el presente procedimiento. Asimismo, no anexa escrito con preguntas.---------------
--—------- Posteriormente la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el

dia 7 de julio de 2021 alas 12:11 a.m. se recibio en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

rfentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo enviado por parte de

la empresa Olivares Plata Consultores, al cual adjunta un escrito firmado por el C.
Carlos Olivares Plata, en su caracter de representante legal de dicha empresa y en el

que manifiesta el interés de la misma para participar en el presente

Asimismo, anexa un escrito que contiene un total de 16 preguntas que se

textualmente de manera conjunta con las respuestas que se dan a las misma®s -------

Pregunta 1. Para garantizar y dar seguridad el levantamiento ¢Es posible que el Colegio
expida un oficio donde se acredite la realizacion del estudio y poder presentarlo a los
entrevistados y a las autoridades locales?

Respuesta: Si

o '”N\--\ &
Pregunta 2 ¢Podria la convocante proporcionar la\convocatoria-en formato word?

Respuesta: En este evento se hace entrega de un d%so compacto en formato Word los

/™ Tec’s, Eco-1y Anexo Técnico.
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En.el numeral 15.1 Evaluacion.de la propuesta técnica, tabla de puntos y en especifico al. .
inciso C. Propuesta de trabajo:

La convocante dice: “El levantamiento es en vivienda pero debe identificar hogares dentro
de la vivienda. Ademas, todos y cada uno de los cuestionarios deberan estar
geolocalizados. -

Pregunta 3. Se entiende que se debe detallar cémo se identificaran los hogares y como se
garantizara que el total de los cuestionarios este georreferenciado ;Esta apreciacion es

correcta o se requiere de algo mas?

Respuesta: Es correcto. Debe identificar cuantos hogares-hay en casa vivienda y establecer

criterio de seleccion

La convocante dice: “El licitante debe explicar como procedié al levantamiento y registrar
todos los casos en donde no pudo hacer la encuesta, no obstante la asignacion muestra.

Pregunta 4. Por la redaccion se entiende que este punto se debera desarrollar en un futuro,
en caso de ser adjudicado y después de realizar el levantamiento ;esta apreciacion es

correcta?

Respuesta: No es correcto

Pregunta 5. De no ser correcta la apreciacion de la pregunta 4, se entiende e ences que la

" ‘ X :
convocante espera que se redacte en la propuesta técnica el proceso de levantaniento, sin

embargo, el anexo técnico detalla este proceso, ¢ Podria la convocante especificar qué mas

espera en esta apartado?

Respuesta: El anexo técnico establece los criterios que debe expandir el licitante

Pregunta 6. De no ser correcta la apreciaciéon de la pregunta 4. ;La convo esta

istr los casos donde no

solicitando la descripcién metodoldgica de cdémo

se podra realizar la encuesta?

Respuesta: Asi es
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Pregunta 7. En caso de que la respuesta ala pregunta 6 sea afirmativa, ademas de definir
como se hara eI reglstro de los casos donde no se pudo realizar la encuesta (,La convocante

espera que se describa como se reportaran estos casos?

Respuesta: Afirmativo. Todo debe estar justificado para garantizar la muestra, las cuotas y

otros temas descritos en el proyecto

La convocante dice: Explicar o detallar como se registra la no respuesta, Dato es importante
para el ajuste de los ponderadores; lo ideal seria tener un valor por seccion.

Pegunta 8. ¢En caso de una sustitucion sera necesario que la convocante autorice el
reemplazo?

Respuesta: El licitante debe presentar una propuesta detallada

La convocante dice: “Explicar como manejan los reportes de avance. Anota algun problema
con las cuotas y/o secciones, asi como las sustituciones”.

Pregunta 9. ¢La convocante espera que se describa solo el reporte de avance o también

como se comunicara ese reporte durante el levantamiento?

Respuesta: Correcto

Pregunta 10. De ser el caso, {Con qué frecuencia solicitara este reporte la convocante

durante el levantamiento?

Respuesta: Puede ser semanal

Pregunta 11. En el caso de sustituciones e incidentes en campo ¢Cual sera &l medio de

contacto o formato que requiere la convocante para dar aviso?

Respuesta: Por correo y teléfono de Colmex, si es adjudicado

La convocante dice: “Explicacion de AGEBs incluidas en la muestra, también p sercon
base en las secciones del listado electoral”

anexo técnico describe de manengglca metodologia a seguir en caso de usar AGEBS,
/Sln embargo, no lo hace en caso de ser s€ elon\es electorales.
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Pregunta 12 ;La muestra ya esta definida por la convocante y se entregara al ganador o

bien tendra que ser definida y calculada por el licitante ganador?

Respuesta: La muestra va esta definida. Se espera gue el licitante afine la propuesta o la
mejore.

Pregunta 13 Ya que no se define si seran AGEBs o secciones electorales y el anexo técnico
solo describe ABEGs ¢, Qué es lo que espera especificamente la convocante en la propuesta

técnica cuando menciona que también pueden ser secciones electorales?

Respuesta: Puede utilizar cualquier opcién. Nosotros ya proporcionamos ambos registros. -

Lo importante es que desarrolle correctamente el procedimiento.

Pregunta 14. Se entiende que se levantaran siempre 20 encuestas por AGEB en el caso de
C. Nezahualcoyotl, pero en el centro histérico podria ser diferente la muestra en cada AGEB

de acuerdo a la proporcidn poblacional ¢ Es correcta esta apreciacion?

Respuesta: Corregir o afinar esto. Se esperan 10 encuestas por AGEB y hay que recordar

los ajustes por cuotas de edad y sexo. Esperamos propuestas y mejoras.

La convocante dice: “Explicacion de ponderadores para representatividad de
El estudio debera tener representatividad por sexo y edad.

informacion,

Pregunta 15. Se entiende que se podra hacer uso de cuotas de edad y sexo-para la

seleccion del entrevistado ¢ Es correcta esta apreciacion?

Respuesta: Nosotros pedimos eso en la propuesta

Pregunta 16. Con el objetivo de garantizar el trabajo de campo como lo desean y satisfacer
completamente sus necesidades, podria la convocante especificar si ademas de los
requerimientos del Anexo Técnico y las especificaciones solicitadas en el numeral 15.1

Evaluacion de la propuesta técnica, tabla de puntos y en especifico al inciso C. ¢Es
necesario considerar algun otro requisito? A

.

Respuesta: El “licitante” que participe en el presente.procedimiento de invitacion a.cuando
menos fres personas, deberd presentar su propuesta técnica y econémica de conférmidad

-
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con lo establecido en los numerales 12,12.1 referentes a la “Propuesta Técnica”’, 12y 12.2
referentes a la ‘Propuesta Econdmica” vy para la evaluacion de las propuestas se realizara
conforme _a lo establecido en los numerales 15 y 15.1 relativos a la “Evaluacion de la
propuesta técnica” y 15, 15.2 relativo a la “Evaluacién de propuesta econdémica’.

----------- Posteriormente la Jefa del Departamento de Adquisiciones manifiesta que el

dia 7 de julio de 2021 a las 12:16 p.m. se recibio en las cuentas rcabrera@colmex.mx,

rfentanes@colmex.mx y adquisiciones@colmex.mx, un correo enviado por parte de

la C. Camila Gutiérrez, de la empresa Parametria, S.A. de C.V. pero no adjunta escrito
en el que manifieste el interés en participar en el presente procedimiento y adjunta un
escrito el cual contiene dos preguntas . Cabe sefialar que dicho correo fue enviado

fuera del termino establecido en el numeral 14.1 de la convocatoria por lo cual no se

les dara lectura a dichas preguntas.
____________ Posteriormente, la Jefa del Departamento de Adquisiciones procede a dar
lectura al acta y pregunta a los asistentes si tienen algun comentario que manifestar
sobre el contenido de la misma o que si estan de acuerdo con dicho contenido, a lo
qgue manifestaron su plena conformidad con el contenido del presente documento.---
------------- Finalmente, la Jefa del Departamento de Adquisiciones informa a los
presentes que el ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS
TECNICAS Y ECONOMICAS, tendra verificativo el dia 15_de julio de 2021 a las

10:00 horas en el aula numero 5524 de esta Institucion Académica. Parazefectos de

de la misma. —— -
o La Jefa del Departamentq_de Adquisiciones informa que los discos

)éoympactos que contienen los formatos en word de los;Tec’s, Anexo Técnico y Eco-1
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para facilitar la integracion de dichos documentos en sus propuestas, estaran a

disposicion de los licitantes que no hayan aSistido a este evento en el Departamento

de Adquisiciones.
----------- No habiendo otro asunto mas que tratar, se da por concluido el presente evento
a las 11:00 horas del dia de la fecha, firmando al calce y al margen de la presente acta,
las personas que en ella intervinieron, a quienes se les entregd un ejemplar de la misma,

la cual con a\de 7 paginas, informando que la falta de firma de algun licitante no

ntenido y efectos juridicos.

invalidara su

—~—

EL COLEGIO DE

O ALEJANDRO CASTRG@ONZALEZ

", CONTRALOR INTERNO. <
o} \
_\____,/
Ic ALBERTO HERNANDEZ NAVARRETE
APobER 0 LEGAL
| 7 / e
e

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES RELATIVA A LA CONVOCATORIA PARA
EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DEL SERVICIO PARA EL EMPODERAMIENTO
CIUDADANO PARA MEJORAR LA SEGURIDAD PUBLICA Y EL ESTADO DE DERECHO EN LA CIUDAD DE MEXICO A CARGO DEL
CENTRO DE ESTUDIOS SOCIOLOGICOS. COLMEX-I3P-ADQ-05-21, QUE TUVO VERIFICATIVO A LAS 10:00 HORAS DEL DIA 8 DE
JULIO DE 2021 EN EL AULA 5524 DE EL COLEGIO DE MEXICO, A.C.
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